

## عنوان مقاله:

تاثیر کتاب درمانی به شیوه پیاده سازی طرح کتاب رسانی بر میزان تاب-آوری و امید به زندگی نوجوانان مبتلا به سرطان در مرکز بیمارستان بعثت شهر همدان

## محل انتشار:

پژوهشنامه کتابداری و اطلاع رسانی، دوره 11، شماره 2 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 23

## نویسندگان:

شکوفه روغنی - دانشجوی گروه علم اطلاعات و دانش شناسی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد همدان، ایران

سید علی اکبر فامیل روحانی - استادیار/گروه علم اطلاعات و دانش شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد همدان، ایران

نصراله عرفانی - دانشیار/گروه روان شناسی، دانشگاه پیام نور، واحد همدان، ایران.

## خلاصه مقاله:

هدف: کتاب درمانی با توجه به اثرات مثبت آن می تواند به عنوان یکی از خدمات کتابخانه های عمومی برای همه اقشار جامعه باشد؛ هدف این پژوهش، تعیین تاثیر مداخله آزمایشی کتاب درمانی به شیوه پیاده سازی طرح کتاب رسانی بر میزان تاب آوری و امید به زندگی نوجوانان مبتلا به سرطان در مرکز بیمارستان بعثت شهر همدان است. روش: روش این پژوهش، نیمه تجربی با استفاده از طرح پژوهشی - پیش آزمون پس آزمون با دو گروه کنترل و آزمایش است. در گروه آزمایش، جلسات کتاب درمانی به شیوه پیاده سازی طرح کتاب رسانی - برگزار شد و مداخله ای بیش از اقدامات معمول در محیط پژوهش انجام نشد. نمونه جامعه پژوهش متشکل از ۳۰ نفر از نوجوانان مبتلا به سرطان ۱۰ تا ۱۴ ساله بود که در مرحله اولیه بیماری قرار داشته و حداقل یک دوره شیمی درمانی را گذرانده بودند. این نمونه به صورت تصادفی به دو گروه کنترل و آزمایش تقسیم شد. ابزار پژوهش شامل دو پرسش نامه تاب آوری کانر و امید به زندگی اشنایدر بود. تحلیل داده های پژوهش با استفاده از آزمون تی مستقل و تحلیل کوواریانس در نرم افزار آماری SPSS انجام شد. یافته ها: نتایج آزمون تی مستقل نشان داد بین میانگین نمرات دو مولفه تاب آوری و امید به زندگی در گروه کنترل و آزمایش تفاوت وجود دارد. همچنین، نتایج تحلیل کوواریانس نشان داد تاثیر کتاب درمانی به شیوه پیاده سازی طرح کتاب رسانی بر امید به زندگی در نوجوانان سرطانی ۶/۴۳ درصد و تاثیر کتاب درمانی به شیوه پیاده سازی طرح کتاب رسانی بر تاب آوری ۱/۶۴ درصد بود. نتیجه: بین جلسات کتاب درمانی با تاب-آوری و امید به زندگی در جامعه مورد بررسی رابطه معناداری وجود دارد. به عبارت دیگر، کتاب درمانی در هر دو مورد تاثیر داشته است و نتیجه داشت، تاب آوری و امید به زندگی هر دو معنی دارند و کتاب درمانی روی دو گروه تاثیر دارد.

## کلمات کلیدی:

امید به زندگی، تاب آوری، کتاب رسانی، کتاب درمانی، نوجوانان سرطانی، همدان

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1410103>

